que li resulta alhora aliè, incontrolable).³²⁸ El primer pecat, que és un pecat de desobediència, troba, d'aquesta manera, la seva justa correspondència en la desobediència del propi cos d'Adam i Eva. Com veiem, doncs, el plantejament d'Agustí és ben lluny de considerar negativament ni la genitalitat ni el sexe. Els sexes i l'activitat sexual han estat volguts per Déu, i en la sexualitat humana no hi hauria res de blasmable si no fos per aquest moviment dels genitals, que actua de manera independent a la nostra voluntat, suscitant en nosaltres el pudor i la vergonya.³²⁹ D'aquesta manera, queda configurada la idea del matrimoni com quelcom intrínsecament bo, que ha de fer ús, això no obstant, d'un mitjà dolent, la *libido* o *concupiscentia carnis*, que aboca l'home a la vergonya. Si no hagués estat per la caiguda d'Adam, els humans ens reproduiríem sexualment, sotmetent els nostres genitals a una «voluntat tranquil·la».³³⁰ Queda clar, per tant, que és només aquest caràcter independent, aliè a la nostra voluntat, allò que converteix el sexe en pecaminós, és a dir, allò que li imprimeix la marca del pecat original. Tota altra consideració relacionada amb el sexe i la seva legitimitat, ha d'emmarcar-se en aquest discurs. El sexe fora del matrimoni, la fornicació, o els excessos sexuals dins el matrimoni són dolents precisament perquè esclavitzen la nostra voluntat, ens converteixen en reus d'aquest moviment inesciaient i incontrolable. És comprensible, des d'aquest punt de vista, que només en el marc del matrimoni l'activitat sexual trobi la seva plena legitimitació. No que la *concupiscentia carnis* no actuï exactament igual com en activitats sexuals extramatrimonials, però els cònjuges es

³²⁸ «Hunc itaque motum ideo indecentem, quia inoboedientem, cum illi primi homines in sua carne sensissent et in sua nuditate erubuissent, foliis ficulneis eadem membra texerunt, ut saltem arbitrio uerecundantium uelaretur, quod non arbitrio uolentium mouebatur, et, quoniam pudebat quod indecenter libebat, operiendo fieret quod decebat». (*De nuptiis et concupiscentia*, I, 6, 7).

³²⁹ «Deus enim fecit sexus, quia *masculum et feminam fecit eos*, sicut scriptum est. Unde autem fieri posset, ut qui fuerant coniungendi et ipsa coniunctione generaturi sua corpora non moverent, quandoquidem nullus fit hominis ad hominem corporalis accessus, si desit corporis motus? Non ergo hic quaestio est de motu corporum, sine quo non possent omnino misceri, sedde pudendo motu genitalium, qui profecto non esset et tamen seminatrix commixtio non deesset, si genitalia non libidini, se voluntati sicut cetera membra seruirent». (*De nuptiis et concupiscentia*, II, 31, 53).